
令和5年7月２５日

保護者の皆様

地域の皆様

仙台市立南中山小学校

校長 山根 斉

協働型学校評価の重点目標アンケート〔前期〕の結果（お知らせ）

猛暑の候，皆様には御壮健のこととお喜び申し上げます。先般は，御多用に

もかかわらず，標記アンケートへ御回答いただきましてありがとうございまし

た。

つきましては，アンケート結果について別紙に御報告いたします。本校児童

の現状・実態について理解を深め，引き続き，目指す児童の育成に向けた御家

庭，地域での取組に生かしていただけますようにお願いいたします。

なお，11月に後期アンケートの実施を予定しております。その節も御協力

を賜りますように，どうぞよろしくお願いいたします。



協働型学校評価の重点目標アンケート（前期）の結果

■令和５年度の協働型学校評価重点目標

主体的，自立的態度の育成

◎自律した生活習慣づくりに取り組む児童の割合を

７０％以上にする。

①「児童は自律的な生活をしているか」に関連する質問への回答
各者の結果中に①としてあるデータを利用しています。

②「児童は相手意識を持って話をしているか」に関連する質問への回答
各者の結果中に②としてあるデータを利用しています。

※平均・・・・・各者内で，その評価をしたものの割合の平均です。

※全体評価・・・４者の肯定的評価と否定的評価の全体的な割合です。

〔結果から〕
①および②を総じて，今年度の重点目標としている本校児童の「主体的，自律的態度」

に関しては，現状を肯定的に評価しているものがそれぞれ７０％を上回っています。一見
満足できる結果のようですが，その内訳を見てみると，「できている」が多くを占めてお
り，「よくできている」という積極的な肯定的評価をするにはためらわれたことがうかが
えます。だれもが，ちゅうちょなく「よくできている」と評価できる児童の姿を実現する
ために，できることを探っていく余地はまだまだあると考えます。
また，各者の取組の現状をそれぞれで振り返った結果（別紙）にも，それが表れていま

した。今後も，学校・家庭・地域が相互に補完し合って取組を進めていけますように御協
力をお願いいたします。

評価 児童 教職員 保護者 地域 平均 全体評価
よくできている 50% 0% 7% 19%
できている 28% 57% 71% 52%

あまりできていない 14% 43% 21% 26%
できていない 8% 0% 1% 3%

71%

29%

評価 児童 教職員 保護者 地域 平均 全体評価
よくできている 44% 0% 16% 26% 22%
できている 47% 57% 66% 70% 60%

あまりできていない 7% 43% 18% 4% 18%
できていない 2% 0% 0% 0% 1%

82%

18%



協働型学校評価の重点⽬標

児童アンケート（前期）の結果

①

②



協働型学校評価の重点⽬標 

職員アンケート（前期）の結果 
本校児童の姿について評価をしてください。 

 
 

教師の取組に関する⾃⼰評価 

 

 



協働型学校評価の重点⽬標  

保護者アンケート（前期）の結果 
⾃律した⼦供を育てていくための御家庭での取組について､⾃⼰評価をお願いします。 

 

 
お⼦さんについて，以下の質問に御回答ください。 

 
 

 

よくできている。 7%

だいたいできている。
71%

あまりできていない。
21%

できていない。 1%

お子さんは自律した生活習慣づくりに取り組んでいますか。

よくできている。

だいたいできている。

あまりできていない。

できていない。

よくできている。 16%

だいたいできている。 66%

あまりできていない。 18%

できていない。 0%

お子さんは相手意識を持って話をしていますか。

よくできている。

だいたいできている。

あまりできていない。

できていない。



協働型学校評価の重点⽬標 

地域アンケート（前期） 結果 
本校児童の地域内での姿について、御⾃⾝の経験を通した評価をお願いします。 

 
⾃律した⼦供たちを育てていくための、御⾃⾝の取組について⾃⼰評価をお願いします。 

 

 




